2023/12/8 14:14 三亚市人民政府办公室关于印发《三亚市人才住房保障实施细则》的通知_人才保障政策_三亚市人民政府网

https://www.sanya.gov.cn//sanyasite/ysrcbzzc/201907/4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml 1/3

【字体：大 中 小】 打印

首页>营商环境>政策法规>人才保障政策

三亚市人民政府办公室关于印发《三亚市人才住房保障实
施细则》的通知

2019-07-08 15：58：41 来源：市政府办公室

三亚市人民政府办公室关于

印发《三亚市人才住房保障实施细则》的通知

三府办〔2019〕105号

各区人民政府，育才生态区管委会，市各有关单位：

《三亚市人才住房保障实施细则》已经七届市政府第59次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

三亚市人民政府办公室

2019年6月11日

（此件主动公开）

三亚市人才住房保障实施细则

第一条为进一步提升人才服务水平，妥善解决人才住房问题，加快实施人才强市战略，根据《百万人才进海南行动计划（2018－2025

年）》（琼发〔2018〕8号）、《中共海南省委办公厅海南省人民政府办公厅印发〈关于引进人才住房保障的指导意见〉的通知》（琼办

发〔2018〕41号）和省有关部门文件，就我市人才住房保障工作制定本实施细则。

第二条人才住房保障范围为2018年5月13日后新引进的人才。人才引进时间以2018年5月13日后第一次缴纳个人所得税或社会保险时间

为准。曾在海南工作，2018年3月31日前已离开海南，并于2018年5月13日后重返三亚市工作的符合条件的人才，可列入本次保障对象范

围。2018年4月1日至2018年5月13日期间在海南有个人所得税或社会保险缴纳记录的人员，不列入本次保障对象范围。

第三条人才住房保障的对象为：

（一）经省级职能部门认定的符合《海南省高层次人才分类标准》（2019）规定条件的大师人才、杰出人才和领军人才；

（二）经省级职能部门认定的50岁以下且符合《海南省高层次人才分类标准》（2019）规定条件的拔尖人才和其他类高层次人才，急

需紧缺人才可放宽至55岁（含外籍和港澳台地区人才）；

（三）40岁以下全日制硕士毕业生及35岁以下全日制本科毕业生（含国外、境外高校毕业生）；

（四）35岁以下具有中级专业职称、技师职业资格、执业医师资格或具有国家和本省已明确规定可聘任中级专业技术职务的执业资格

人才；

（五）招商引资落地企业引进的高级经营管理人才；

（六）经省、市政府认定的其他人才。

第四条公务员及参照公务员法管理的事业单位工作人员不纳入人才公寓、住房货币补贴保障范围。

第五条夫妻双方分别在本市及本省其他市县就业创业的，在我市就业或自主创业的一方，可按规定单独申请人才公寓或住房货币补

贴；夫妻双方均为引进人才，并同时在三亚市就业创业的，按照就高原则，由享受标准较高的一方以家庭为单位申请人才公寓或住房货币

首页 市政府 新闻 信息公开 政务服务 互动 数据 市情

繁 EN

请输入您要搜索的关键字

javascript:SetFont(18)
javascript:SetFont(16)
javascript:SetFont(14)
http://www.sanya.gov.cn/
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/zhengfu/szf.shtml
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/news/xw.shtml
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/zfxxgk/newxxgk.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/flagshipCounty?url=shixian,SY&regionId=HZ2881f4424539dd014245c4252500f1
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/hudong/hd.shtml
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/data/shuju.shtml
https://www.sanya.gov.cn/sanyasite/shiqing/shiqing.shtml
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2F%2Fsanyasite%2Fysrcbzzc%2F201907%2F4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml&title=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%94%BF%E7%AD%96_%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BD%91&pic=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2Fsanyasite%2Fxhtml%2Fnew%2Fimages%2Flogo.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2F%2Fsanyasite%2Fysrcbzzc%2F201907%2F4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml&title=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%94%BF%E7%AD%96_%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BD%91&source=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%94%BF%E7%AD%96_%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BD%91&desc=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2Fsanyasite%2Fxhtml%2Fnew%2Fimages%2Flogo.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2F%2Fsanyasite%2Fysrcbzzc%2F201907%2F4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml&title=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%94%BF%E7%AD%96_%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BD%91&desc=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BA%BA%E6%89%8D%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%94%BF%E7%AD%96_%E4%B8%89%E4%BA%9A%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BD%91&pics=https%3A%2F%2Fwww.sanya.gov.cn%2Fsanyasite%2Fxhtml%2Fnew%2Fimages%2Flogo.png
http://www.sanya.gov.cn/
http://www.sanya.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://english.sanya.gov.cn/
http://36.101.208.222/robot/chat2_hnsanya.html?jid=120&sysNum=1572246502770492&sourceId=0
http://36.101.208.222/robot/chat2_hnsanya.html?jid=120&sysNum=1572246502770492&sourceId=0
http://www.sanya.gov.cn/u/usercenter/login
http://www.sanya.gov.cn/u/usercenter/login
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2023/12/8 14:14 三亚市人民政府办公室关于印发《三亚市人才住房保障实施细则》的通知_人才保障政策_三亚市人民政府网

https://www.sanya.gov.cn//sanyasite/ysrcbzzc/201907/4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml 2/3

补贴。

第六条我市通过提供保障性住房、人才公寓、住房货币补贴三种方式予以人才住房保障，符合购房条件的人才也可购买商品住宅解决

住房问题。

第七条人才住房通过集中新建、配建、收购或长期租赁方式筹集。人才住房用地实行“限地价、竞房价”或“限房价、竞地价”方式

供应；由政府投资建设的人才住房，且符合《划拨用地目录》规定的，可采取划拨方式供地。

第八条支持和鼓励企业将存量商品住房转为人才住房，存量商品住房转为人才住房的激励政策另行制订。

第九条人才公寓。人才公寓面向2018年5月13日后引进的大师人才、杰出人才和领军人才供应，每户家庭限供一套。免租金入住，工

作满一定年限且做出相应贡献的，赠送一定产权份额。具体为：

（一）大师人才的标准为200平方米（建筑面积，下同），最高可享受不超过500平方米的房屋作为工作室（工作站）；杰出人才不超

过180平方米；领军人才不超过150平方米。

（二）人才公寓免租金入住，人才全职工作满5年，经市委人才发展局、人才所在行业主管部门和用人单位共同进行评估，经评估合

格的，报市政府同意后无偿赠与80%产权；全职工作满8年，经市委人才发展局、人才所在行业主管部门和用人单位共同进行评估，经评估

合格的，报市政府同意后无偿赠与100%产权。工作未满5年的在工作期间只免收租金，不赠与产权份额。赠与的住房，涉及到个人应缴纳

税费部分由个人自行承担。

第十条免租金居住人才公寓的引进人才在我市工作未满5年的，用人单位应在人才离岗当月，主动向市住房保障部门提交取消引进人

才居住人才公寓的报告，该住房由市住房保障部门收回。引进人才工作满5年未满8年离职的，取得赠与的该人才公寓80%产权份额后，可

按市场评估价向市政府申请购买剩余20%产权份额。

第十一条在没有充足的人才公寓房源时，可按其享受的面积标准以市场租金标准发放住房租赁补贴，由其本人自行租赁住房，或先行

以现有房源保障并对面积不足部分按市场租金标准发放住房租赁补贴。

第十二条住房货币补贴包括住房租赁补贴和购房补贴。住房租赁补贴累计发放不超过36个月，即时受理即时发放；购房补贴累计发放

不超过3年，即时受理，每年集中发放一次。

住房货币补贴须在人才引进之日起5年内申请领取完毕。已领取购房补贴的，不再发放住房租赁补贴。领取购房补贴前，已领取住房

租赁补贴的，应扣除已领取的住房租赁补贴。

第十三条人才或其配偶已在本市享受购买公有住房、经济适用住房、限价商品住房、单位集资建房、配租公共租赁住房的，不得再申

请住房租赁补贴和购房补贴。

第十四条住房货币补贴标准为：

（一）拔尖人才住房租赁补贴5000元/月，购房补贴6万元/年；

（二）其他类高层次人才住房租赁补贴3000元/月，购房补贴3.6万元/年；

（三）硕士毕业生以及具有中级专业职称、技师职业资格、执业医师资格或具有国家和本省已明确规定可聘任中级专业技术职务的执

业资格人才，住房租赁补贴2000元/月，购房补贴2.4万元/年；

（四）本科毕业生住房租赁补贴1500元/月，购房补贴1.8万元/年。

根据三亚市住房租金水平及商品住房价格等因素，每年可调整补贴标准。

第十五条申请购房补贴的，所购房屋须为2018年5月13日后新购买的住房（含商品住宅、产权式酒店、酒店式公寓、限售商品住

房），购房时间以购房合同备案时间为准。

第十六条公益一类和公益二类事业单位引进人才住房货币补贴，按单位隶属关系由市财政全额承担。在三亚市生产经营类事业单位或

企业单位就业、以及自主创业的人才，住房货币补贴资金由市财政和用人单位按照1:1的比例承担。

第十七条住房货币补贴由市人力资源和社会保障局向用人单位核发，再由用人单位向申请人发放。用人单位在收到市人力资源和社会

保障局发放的补贴后，应在10天内将补贴足额发放给引进人才，不得挪用、截留或扣押。

第十八条申请人才公寓和住房货币补贴按以下程序办理：

（一）申请。人才向用人单位提出申请，并提交相关证明材料。

2023/12/8 14:14 三亚市人民政府办公室关于印发《三亚市人才住房保障实施细则》的通知_人才保障政策_三亚市人民政府网

https://www.sanya.gov.cn//sanyasite/ysrcbzzc/201907/4031c9b1413a49ea91d84fd4c715d7d6.shtml 3/3

（二）初核。用人单位受理申请材料后进行初步核查，经核查符合申请条件的，予以公示5天。经公示无异议的，由用人单位统一向

三亚市人才服务“一站式”平台申报，自主创业的人才直接向三亚市人才服务“一站式”平台申报。

（三）复核。三亚市人才服务“一站式”平台受理申报后，对申请人住房、人才资格等情况进行复核，经复核符合申请条件的，予以

公示5天。

第十九条领取住房货币补贴的人才若离岗，从离岗当月起取消补贴发放。用人单位（含自主创业人才）在人才离岗当月，应向三亚市

人才服务“一站式”服务平台报告。

第二十条支持和鼓励各类人才购买商品住宅解决住房问题。

（一）各类人才自在海南落户之日起购买住房，享受本地居民同等待遇，柔性引进的高层次人才经认定也可享受同等待遇。

（二）符合《海南省住房和城乡建设厅中共海南省委人才发展局关于完善人才住房政策的补充通知》中关于总部企业、机关事业单位

人才住房政策的，本人可在三亚市购买1套住房。

（三）与三亚市政府签订战略合作协议，并将总部、板块总部或区域总部落户在三亚的企业，其符合我省规定的引进人才标准的员

工，家庭成员（含本人、配偶和未成年子女）在海南省无住房，且2018年5月13日后无购房记录的，本人可在三亚市购买1套住房。

（四）在产业园区（崖州湾科技城、现代服务业产业园、高新技术产业园等）落地科研单位的教育科研人员，且具备本科及以上学历

或中级及以上职称的，其家庭成员（含本人、配偶和未成年子女）在海南省无住房，且2018年5月13日后无购房记录的，本人可在三亚市

购买1套住房。

第二十一条强化诚信管理。加强社会信用体系建设，建立失信惩戒制度，对违反规定或弄虚作假骗取人才购房资格的单位和个人，依

法依规追究责任，并列入诚信“黑名单”，实施联合惩戒。

第二十二条本实施细则由市住房和城乡建设局会同市委人才发展局、市人力资源和社会保障局、市财政局负责解释。

第二十三条本实施细则自印发之日起实施，以前的文件与本实施细则精神不符的，以本实施细则为准。

扫一扫在手机打开当前页

打印本页  关闭窗口

网站地图｜联系我们｜

版权所有@三亚市人民政府网  中文域名：三亚市人民政府.政务

主办：三亚市人民政府办公室  开发维护：三亚市党政综合网络信息中心

ICP备案编号：琼ICP备14000806号-1    政府网站标识码：4602000035   琼公网安备 46020302000007号

http://www.sanya.gov.cn/sanyasite/sitemap/sitemap.shtml
http://www.sanya.gov.cn/sanyasite/wzdh/201712/f60133c9321b42aa9c78fb005cacd046.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46020302000007
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46020302000007